
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-795 del  25/11/2013

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento fornitura di 
Nalophan NA cal. 150 per le Sezioni di provinciali di BO-
MO-RA.

Proposta n.  PDTD-2013-802 del  21/11/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Biagi Giovanna

Responsabile del procedimento Biagi Giovanna

Questo giorno 25 (venticinque) novembre 2013 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Bologna:  Affidamento fornitura di Nalophan NA 

Cal.150 per le Sezioni provinciali di BO-MO-RA.

VISTE:

- la D.D.G. 75  DEL 12/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 18 del 15/02/13 recante “Programma di acquisizione beni e servizi  della 

Sezione provinciale di Bologna per l’anno 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che si rende necessario procedere all’acquisto di Nalophan NA cal. 150 in rotolo per il 

confezionamento di sacche da campionamento per SOE, esposti, etc;

- che il Responsabile del procedimento, Dr.ssa Giovanna Biagi, ha presentato richiesta di 

attivazione di una procedura di affidamento diretto alla Ditta TILLMANNS Spa quale 

unico  fornitore  reperito  di  Nalophan  con  le  caratteristiche  richieste  dal  Servizio 

Territoriale (come da dichiarazione acquisita agli atti);

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni di cui 

trattasi  non  trovano  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti 

mercati elettronici;

PRESO ATTO:

-  che in data 01/10/2013 con nota  prot.  12934 la  Ditta  Tillmanns Spa è stata invitata  a 

presentare offerta per l’acquisto di un rotolo di Nalophan con le caratteristiche richieste;

- che la ditta ha presentato, in data 21/10/2013 protocollata al numero 13845, offerta n. OFF-

03690-WBL5W8;

- che nella suddetta offerta la Ditta indica un minimo d’ordine non raggiungibile con la 

quantità richiesta dal Servizio Territoriale;

- che, pertanto, si è proceduto a  interpellare diversi Nodi di Arpa per sondare l’eventuale 

necessità da parte loro di acquistare il medesimo prodotto;

- che i Nodi di Modena e Ravenna hanno risposto confermando tale necessità e inviandoci il 

modulo di richiesta d’acquisto debitamente compilato e sottoscritto da ciascun responsabile 

di Servizio, per la fornitura rispettivamente di n. 1 rotolo di Nalophan NA cal. 150;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z270B5D571, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

CONSIDERATO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  Dr.ssa  Biagi  Giovanna,  ha  sottoscritto  per 

congruità e accettazione l’offerta della ditta Tillmanns Spa;

- che  l’importo  complessivo  della  fornitura  di  n.  3  rotoli  di  Nalophan  ammonta  a 

complessivi euro 849 oltre a euro 25 per spese di trasporto (IVA esclusa);

RITENUTO:

Per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisto presso la ditta Tillmanns Spa di 

n. 3 rotoli di Nalophan NA cal. 150 per le Sezioni di Bologna, Modena e Ravenna, al 

costo complessivo di euro 874 + IVA (spese di trasporto incluse);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:



- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Giovanna Biagi, che ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Giovanna Biagi;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1) di acquistare, per i motivi indicati in premessa, dalla ditta TILLMANNS SPA , con 

sede a Milano Via B. Crespi 10/a - C.F. e P. IVA 00754250157 la fornitura di n. 3 

rotoli  di  Nalophan  NA cal.  150 per  le  Sezioni  provinciali  di  Bologna,  Modena e 

Ravenna  (CIG:  Z270B5D571)  per  l’importo  complessivo  di  euro   874,00  +  IVA 

(compreso il trasporto);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;



4) di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.066,29  (IVA  inclusa) avente  natura  di 

“materiale vario”  relativo  al  presente  provvedimento - da suddividersi tra le Sezioni 

di  Bologna,  Modena e  Ravenna,  ciascuna per  la quota  di  euro 355,43 -  è  a carico 

dell’esercizio 2013 ed è compreso  nel   budget  annuale  e  nel  conto   economico 

preventivo pluriennale con riferimento ai rispettivi centri di responsabilità: BOST – 

MOST – RAST.

Il Direttore

della sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2013-802   del    21/11/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione provinciale di Bologna. Affidamento fornitura di Nalophan 
NA cal. 150 per le Sezioni di provinciali di BO-MO-RA.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  25/11/2013
Il Responsabile Amministrativo


